§. LIV.

Huc usque de consensu partium generali actum fuit; superest ut nonnulla proferamus de speciali illa sympathia, vi cujus duo organa nexu quidem strictiori connectuntur. Nimirum sæpenumero fieri compertum est, ut pars quædam, certo adfecta modo, suam nonnisi alicui organo dissito adfectionem communicet; vel potius, istud organum, inter omnia solum, suam insolitis phænomenis compassionem manifestet. Talis consensus eadem sane est quam sympathiæ universæ natura; et generatim inter ea solum interesse possunt differitates, respectu naturæ

(1) Dict. des sc. méd., art. *sensibilité*.

adfectionis organi ipsius consentientis, et potissimum respectu intensitatis minoris in actione causæ occasionalis varia. Nimirum, si pars quædam a gradu irritationis levissimo ad intensissimum usque ascendere supponatur, nulla primum exorietur sympathia, adfectioque localis manebit; mox unum, duo, tria et plura organa vicissim condolebunt; et denique observare erit, irritatione semper augescente, partes omnes læsioni primitus locali participes fieri, et totam corporis machinam funditus labefactari. Ut igitur quodlibet sympathiæ phænomenon exoriat, causæ intensitas occasionalis eo sit major necesse est, quo partes inter se invicem consentientes laxiori nexu connectuntur sympathico; læsioque localis, adjunctis cæterum plane coæquatis, eo gravior erit censenda, quo numerosior sympathiæ phænomenorum invenietur cohors. Quod observatione omnino est consentaneum; in eodem enim morbo, periculum cum numero symptomatum crescere neminem fugit medicum.

Quænam autem sunt conditiones, vi quarum diversi isti sympathiæ gradus inter organa instituuntur? Difficillimum sane problema, quia ejus solutio, conditionibus partium structuræ penitioris omnino ignotis, innititur legitima. Hic tamen est notandum, duce experientia, certam structuræ proprietatem, functionumque similitudinem sympathicis favere relationibus. Organum quodcumque, phlegmasia laborans, eandem suscitare amat adfectionem apud cæteras ejusdem structuræ partes, quæ revera in phlogosim, si præsertim chronice grassatur morbus, sæpe numero cientur. Rheumatica vel arthritica partis cujusdam muscularis vel fibrosæ inflammatio cæteris ejusdem structuræ partibus communicatur. Chronica pleuræ phlogosis peritoneo frequenter transmittitur (1). Cutim inter et villosas membranas quarum maxima organisationis est adfinitas, strictissimus interest consensus, vi cujus mucosarum phlegmasiæ variis cutis inflammationibus ansam præbent frequentissimam. Partes symmetrice in utroque corporis latere jacentes, eadem ratione manifesto consentiunt. Si autem dispositionem nervi sympathici maxime anatomicam, ejusque notas vel probabiles functiones contemplemur, probabilissimum sane videbitur, conditiones causasque sympathiæ,

(1) Broussais, phlegm. chron.

quæ duas inter partes intercedit, specialis, in eo nervo inquirendas esse: nimirum, funiculos nerveos observare est e diversis visceribus emergentes, ganglia versus coire et confluere, plexusque maximos, neenon implicatissima constituere reticula, communicationibus plurimis inter fasciculos nerveos et consequenter inter viscera ipsa alendis, luculenter destinata. Et insuper nervea filamenta in omnibus intercostalis gangliis et plexibus communicationes habere multiplices, ex eo potissimum probatur, quod sensationes, ab internis visceribus ad cerebrum missæ, in statu præsertim normali, maximo, quoad genuinum originis locum, premantur incerto; quod a cl^o. Cabanis jam animadversum, inter notas internarum sensationum notabiliores merito est adnumerandum (§. XLIV). Hisce jam præmissis, minus arduum intelligere erit, quomodo duo organa, quæcumque inter se peculiari connectantur consensu, si connexiones strictiores numerosioresque inter surculos ab intercostali nervo acceptos admittantur. Cæterum, hæcce theoria, huc usque non nisi probabilitas, ulterius experientia sancienda, censi potest.

CONCLUSIO.

Ut doctrina sympathiarum rite atque commode tractetur, relationes partium consensuales a relationibus tam mechanicis quam functionalibus sedulo distinguantur, necesse est.

Doctrina sympathiarum, in statu corporis normali et abnormi, empirice considerata, genuinum pathologiæ sistit fundamentum.

Variis sympathiæ phænomenis studendum est in diversis organis e quibus oriuntur, ad intensitatem et naturam eorum causarum occasionalium semper habito respectu.

Sympathia, sicuti saltem supra definita fuit, una eademque causa semper (in statu etiam pathologico), sibi constans, salutanda est.

Omnes sympathicæ relationes, contextu peculiari, omnibusque organis consentientibus communi, necessario instituuntur. Contextus autem ille nervosus est: universa enim nervorum compages fontem sistit cujuscumque sympathiæ exclusorium.

Ut consensus habeatur, mediatio systematis cerebro spinalis ut plurimum om-

nino requiritur. Nihilominus tamen sympathiam partium peculiarem speciales a nervo intercostali institutæ, communicationes alere possunt; hujus cæterum nervi mediatio, ad plurimas sympathias explicandum, plane necessaria censetur.

Dissertationi finem imposituris, verba cl. Georget ex ejus eximia cerebri physiologia desumpta, nobis liceat usurpare sequentia : » Si nous arrêtons nos
 » regards sur la variété, l'étendue, l'importance des attributs du cerveau, de ses
 » rapports, de ses liaisons; d'un côté avec le monde extérieur, et de l'autre;
 » avec l'organisme; si nous retraçons à notre esprit le tableau de ces attributs
 » si nobles, si variés qui lui sont départis, de ces fonctions si grandes, si élevées
 » auxquelles il préside chez l'homme, de ces modes si divers de communica-
 » tions, d'influences, de correspondances dont il est l'agent général, le moteur;
 » si, après tout cela, nous examinons les autres élémens de l'économie, le rôle
 » qu'ils jouent respectivement dans les opérations de la vie; quelle ne sera point
 » notre admiration pour une organisation, cause de tant et de si sublimes effets!
 » Pour un arrangement organique dont les résultats d'action sont tellement au-
 » dessus de tout ce que nous présentent les autres forces de la nature vivante!
 » Nous n'hésiterons pas à placer le cerveau au premier rang dans l'ensemble
 » organique; nous le contemplerons produisant la pensée, le langage, les sciences,
 » les arts, les sociétés, sentant les besoins de ses co-associés, et commandant
 » les actes pour les satisfaire; nous le verrons chef, régulateur volontaire des
 » principaux organes, dispensateur du plus indispensable excitant de toutes les
 » fonctions, centre appréciateur de leur état, miroir réflecteur de leurs souf-
 » frances, point à la fois de départ et de réunion des grands mouvemens de la
 » machine, le plus important agent des sympathies, le généralisateur des phé-
 » nomènes pathologiques »

TANTUM.

JOANNIS THEODORI WÜRTH,

MEDICINÆ CANDIDATI,

COMMENTATIO

IN

QUÆSTIONEM AB ORDINE DISCIPLINARUM MATHEMATICARUM
ET PHYSICARUM UNIVERSITATIS LEODIENSIS

PRO CERTAMINE LITTERARIO PROPOSITAM :

QUUM notum sit, multa petrefacta in nostris regionibus reperta ad animalium species pertinere, quæ aut ipsæ, aut quarum affines in calidis tantum terræ partibus vivunt, quæritur : quænam hypothesis probabilior sit, utrum ea : Has species magno olim diluvio ex aliis regionibus ad nostras appulsas ; an hæc : Harum terrarum olim incolæ climatis conversione perditas esse

QUÆ PRÆMIUM REPORTAVIT.

TOURNAI LIBRAIRIE DE LA RUE DE LA SCAUDRIE

LIBRAIRIE DE LA RUE DE LA SCAUDRIE

« Tout rend extrêmement probable, que les éléphants qui ont fourni
« les os fossiles, habitoient et vivoient dans les pays où l'on trouve
« aujourd'hui leurs ossemens. » CUVIER.

TOURNAI LIBRAIRIE DE LA RUE DE LA SCAUDRIE

LIBRAIRIE DE LA RUE DE LA SCAUDRIE

TOURNAI LIBRAIRIE DE LA RUE DE LA SCAUDRIE

LIBRAIRIE DE LA RUE DE LA SCAUDRIE

P R O O E M I U M.

QUUM multa in historia naturali nequaquam satis explicata sint, tum difficilis et obscura est theoria petrefactorum, quæ tamen et ad indagandas biologię leges utilissima est, et ad perfectionem geologię necessaria. De qua tam varię sunt doctissimorum hominum, tamque discrepantes sententię, ut magno argumento esse debeat, rationes quibus quisque opinionem suam defendit, attentissime perpendere, probabiliorem eligere. Nihil enim vero et genuino naturę perscrutatore, præsertim quum gravissimo geologię studio incumbit, nihil hac excelsa scientia ipsa indignius, quam aut prædecessorum in verba jurando nihil unquam audere in lucem proferre, ab eorum opinionibus diversum, aut vanas ac commentitias, quæ nullis omnino factis innituntur, hypotheses excogitare.

Velut in hac quæstione plerique petrefacta animalium, quæ in terra nostra olim vixerunt exuvias esse; alii vi quadam plastica in terrę visceribus formata, quin ad corpora organica pertineant; alii adeo, lapidum meteoricorum ad iustar ex atmosphæra decidisse existimaverunt. Qui vero petrefacta reliquias animalium antiquitatis credunt, tanta sunt in varietate ac dissensione, ut eorum molestum sit accurate et in singulis enumerare sententias, quod etiam ad rem propositam parum conferret, quum hoc tantum quæratur: *utrum animalia, quorum nunc effossis miramur ossa sepulchris magno olim diluvio ex aliis regionibus advecta sint, an contra terras in quibus nunc eorum exuvię reperiuntur, inhabitaverint.* Eruitur inde dissertationis ordo: *Primo* enim capite

probandum erit corpora, *petrefactorum* nomine cognita, a corporibus organicis, quæ olim in terra nostra exstiterunt, provenire: (de animalibus imprimis sermonem futurum, facile, qui quæstionem bene perspexerit, intelliget); quo facto duplex opinio in examen vocanda: num e regionibus longinquis advecta sint, an *suam olim* terram etiam nunc occupent; quibus generatim in capite *secundo* perpensis, denique in capite *tertio* omnes animalium familias, utrum eadem de singula quaque valeant examinaturi, perlustrabimus.

De diversa, qua corpora organica petrefieri possunt, ratione, dissere inutile duxi, quum notiones hæ, cuivis tironi familiares, in omni libro qui de petrefactis agit, reperiantur. Ad ipsam ergo quæstionem transeo, quam dum pro ingenii modulo explicare aggredior, non mihi animus est variorum et plurimorum, de eodem argumento scriptorum, opiniones et cogitata colligere, sed ad quæstionem respondebo per conclusiones, quæ ex variis phænomenis, rite perpensis, legitimo ratiocinio, aut probabili maxime, ratione fluunt.

CAPUT I.

DE PETREFACTORUM ORIGINE.

Sunt qui petrefacta *vera mineralia*, *nisi quodam formativo, vi plastica in interioribus terræ visceribus* producta arbitrantur; quam opinionem, invento ad urbem, quæ *Burgtonna* dicitur, elephantis sceleto bene conservato, universum medicorum urbis Gothæ collegium; excepto solo bibliothecario *Tenzel* (1), animale ipsi originem tribuente, profitebatur (2); perditam autem sub finem seculi decimi septimi, novissimis temporibus nonnulli iterum protulerunt.

Sed perlustrata attentius petrefacta hanc opinionem omnino a vero recedere

(1) Qui sceletum hoc accurate descripsit in *Philos. Transact.* n^o. 234, p. 757. *Abrigd bij Lowthorp*, vol. 11, pag. 43.

(2) *Cl. Link*, die Urwelt und das Altherthum.

demonstrant : observamus enim foliorum figuram , circumscriptionem , sinus , angulos , quin et nervos singulos , nonnunquam adeo rete fibrosum et in lignis petrefactis texturam ligneam optime expressam (1) ; similiter , quidquid in nativis conchyliorum testis , idem et in fossilibus observare licet , adeo ut quandoque nativi coloris supersint vestigia (2). Conchyilia petrefacta eosdem , quibus nunc nostra laborant , morbos ostendunt (3). Inter ossa animalium vertebratorum *fossilium et etiamnunc viventium* tanta intercedit similitudo , ut ex illis (quod cl. *Cuvier* demonstravit) , species optime possint determinari. Quid , viso Rhinocerote et Mamonte pelle , carne et crinibus ornato , ea-ne ad corpora organica referre dubitemus ? Absurdior hæc sententia , quam ut ulteriore indigeat examine.